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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

 Skuplje ovce na stočnoj pijaci u Obrenovcu 

 
Prosečna ponuda i obim prodaje i otkupa teladi    

Nije bilo značajnije razlike po pitanju 
ponude teladi telesne mase do 160 
kilograma, kako grla SM tako i grla HF 
rase na pijaci žive stoke u Obrenovcu u 
toku protekle nedelje. Što se prodaje tiče 
najbolje su se pazarila muška grla SM 
rase, a dominantne cene zadržale su 
prošlonedeljni nivo kod obe rase. I dalje 
slaba ponuda tovne junadi, a cene 
nepromenjene. Ponovo je kao i prethodnih 
nekoliko nedelja  izostala prodaja 
priplodnih junica i krava kao i krava za 
klanje obe rase. 

 Na stočnoj pijaci u Čačku je situacija 
na tržištu goveda ostala nepromenjena u 
odnosu na prethodnu sedmicu. Što se tiče  
klanica moravičko-zlatiborskog regiona 
zabeležen je otkup  muške teladi  po ceni 
od 300 do 350 dinara za kilogram žive 
mere, dok je  cena ženske teladi varirala  
od 280 do 300 din/kg.  Otkupna cena 

muških tovnih  junadi kretala se od 180 
do 200, a junica od 140 do 150 din/kg. 
Dominantna otkupna cena krava za klanje 
zadržala je nivo od 100 din/kg. 

Prema rečima reportera STIPS-a iz 
Pančeva ponuda svih kategorija goveda 
bila je uobičajena, a obim prodaje na 
prošlonedeljnom nivou. Natavljen je trend  
dobrog otkupa junica i krava za klanje, a 
otkupne cene ostale su nepromenjene. 

Za razliku od minulog pazarnog dana, 
kada je ponuda stoke na stočnoj pijaci u 
Loznici bila na zavidnom nivou, ove sed-
mice je dosta lošija. Cene goveda ostale 
su na prošlonedeljnom nivou. U klanicama 
na području mačvansko-kolubarskog re-
giona je najveći obim otkupa bio kod žen-
ske teladi po ceni od 260-270 din/kg.  
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Bez značajnijih promena na tržištu svinja   
u toku protekle nedelje 

Nešto je bila slabija prodaja jagnjadi 
nego prethodne nedelje na stočnoj pijaci 
u Obrenovcu, a dominantna cena se 
zadržala na iznosu od 250 din/kg. Što se 
tiče dviski i šilježica reproter STIPS-a 
nije zabeležio bilo kakve promene u 
odnosu na prošlu nedelju. Karakteristika 
je porast dominantne prodajne cene 
ovaca sa prošlonedeljnih 120 na 130 
din/kg. Izostala je prodaja ovnova za 
priplod, koza i jaradi.   

Na pijaci žive stoke u Zrenjaninu  
izostala je prodaja ovaca i koza protekle 
sedmice. Što se tiče klanica na području 
srednje-banatskog regiona evidentiran 
je porast otkupne cena jagnjadi u od-
nosu na protekli period, a glavni razlog 
je  povećan obim otkupa ove kategorije 

ovaca u odnosu na prethodnu nedelju. 
Jagnjad su se tokom protekle sed-

mice na stočnoj pijaci u Čačku mogla 
pazariti po ceni koja je varirala od 200 
do 220 dinara, ali se dominantna cena 
ipak zadržala na nivou od 220 din/kg. 
Obim ponude bio je na prošlonedeljnom 
nivou dok je potražnja za ovom kate-
goriom ovaca bila nešto veća. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Kikinde na stočnoj pijaci u ovom gradu 
zabeležena je povećana potražnja jaradi 
i jagnjadi u odnosu na protekli period 
prvenstveno zbog porodičnih slava u 
ovom periodu godine. Cene se nisu bit-
nije menjale u poređenju sa prethdnim 
periodom.  

Na pijaci žive stoke u Zrenjaninu su 
se protekle nedelje uglavnom prodavala 
prasad,  a prodajna cena bila je ne-
promenjene. Što se klanica na prodručju 
srednje-banatskog regiona tiče evidenti-
ran je porast otkupne cene prasadi, zbog 
veće potražnje. Za razliku od njih niža je 
bila otkupna cena tovljenika, koja se 
vratila na nivo od pre dve sedmice, ali 
nije uzrok padu cena izazvala veća 
ponuda, već slabija prodaja po me-
sarama. 

Ponuda i promet prasadi kako grla do 
15 tako i grla do 25 kilograma bili su na 
prošlonedeljnom nivou na stočnoj pijaci 
u Obrenovcu, a cene takođe 
nepromenjene.  Iako je obim ponude 
obe kategorije tovnih svinja bio bolji 
prodaja je bila slabija nego što su 
odgajivači i nakupci očekivali pa su cene 
zadržale prošlonedeljni nivo. Ista je 
situacija bila i kod krmača za klanje. 

U Vranju je protekle sedmice za-
beležena dobra ponuda svinja svih kate-

gorija, za razliku od druge žive stoke. 
Prodajne cene su bez većih promena u 
odnosu na prethodni period.  U klani-
cama na području pčinjskog regiona 
otkupne  cena svih kategorije svinja, kao 
i ponuda i tražnja su bez većih promena 
u odnosu na prethodni period. 

    Povećana potražnja prasadi  i tov-
nih svinja u toku protekle sedmice na 
pijaci žive stoke u Kikindi, a cene su 
zadržale prošlonedeljni nivo. 

    Dominantna cena prasadi na stoč-
noj pijaci u Čačku ostala je nepromen-
jena u odnosu na proteklu sedmicu i kre-
tala se od 150 do 160 din/kg. Prodajna 
cena tovnih  svinja kretala se od  140 do 
160 din/kg, ali je ipak dominirao iznos 
od 150 dinara.  U klanicama na području 
moravičko-zlatiborskog regiona otkup  
tovljenika  I  klase protekle nedelje se 
odvijao po ceni  130 do 140 din/kg . 

Skuplje ovce na stočnoj pijaci u Obrenovcu 
u odnosu na pretodni period  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  17.-23.11.2011.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =103,84 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3 3.1 ~ ~ ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostala kg. 3.1 3 2.9 3 3 3.2 3

Junad do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.2 2.2

Junad više od 300 kg SM 2 1.8 1.6 1.8 1.7 1.8 1.8

Krave za klanje SM ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala kg. 1 1 0.9 1 1.3 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3.5 3 2.8 3 2.9 2.6 3

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 2.2 ~ 2

Krmače za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.2 ~ ~ 1

Jagnjad sve rase kg. ~ 2.5 2.4 2.5 2.3 2.5 2

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.5 3

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.8 1.2 ~ 2

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2

Jarad sve rase kg. ~ 3 ~ 2.8 ~ ~ 3

Koze za klanje sve rase kg. 1.6 ~ ~ ~ ~ ~ 1.6

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ 110 110 110 120

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 70 85 ~ ~ 85

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne junice SM grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 1400 1350

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1400 1400

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 700 800 ~ 1400 925

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

 Na pijaci u Čačku se u toku protekle 
sedmice cene žitarica nisu značajnije 
menjale. Kukuruz se najčešće mogao 
pazariti za 22 din/kg, dok je kod stočnog 
ječma i pšenice upakovenih u džakove od 
50 kilograma prodajna cena varirala od 
26 do 28 din/kg. U silosima na području 
moravičko-zlatiborskog regiona  su 
ponuda, tražnja i dominantne cene ostale 
nepromenjeni. 

Slaba ponuda i tražnja žitarica na 
Vranjanskoj pijaci u četvrtoj nedelji no-
vembra, prvenstveno zbog hladnog vre-
mena. Prodajne cene ovih proizvoda bile 
su  bez većih promena u odnosu na pre-
thodni period. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice su 
reporteri STIPS-a su zabeležili u ponudi 
najviše kukuruza i pšenice, dok je ponuda 
baliranog lucerkinog sena bila  dosta 
slabija. Glavni razlog je ovogodišnja suša. 
Na pijaci u Loznici  ponuda žitarica bila je 
dobra a cene nepromenjene. 

U Pirotu i okolnim mestima uobiča-
jena ponuda i tražnja žitarica i ostalih 
stočnih hraniva kako u maloprodajnim ob-
jektima,  tako i na pijaci i maloprodajnim 
objektima. 

 U opštini Vršac održan je radni sastanak na temu protivpožarne zaštite na poljo-
privrednom zemljištu u kome su učestvovali predstavnici opštine Vršac, Poljočuvarske 
službe, Vatrogasne jedinice, lovačkih i pčelarskih udruženja. Povod za sastanak bio je ve-
liki broj požara u atarima izazvanih paljenjem žetvenih ostataka na teritoriji opštine 
Vršac, a u cilju preventivnog delovanja za narednu godinu. Prema rečima Vladice Kom-
luškog, koordinatora Poljočuvarske službe „Beozaštite”, razlog požara je i blaga kaznena 
politika. - Stav Poljočuvarske službe je da se kaznena politika pooštri, ali i da se edukaci-
jom stanovništvo mora informisati o tome - rekao je Komluški. (Press) 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
 Četvrtina svetskog zemljišta je u velikoj meri uništena i taj trend mora biti 
promenjen kako bi se nahranilo svetsko stanovništvo, koje je u stalnom porastu, 
rezultati su prve studije UN o stanju svetskog zemljišta i izvora vode, objavljene juče u 
Rimu. Izveštaj je pokazao da je 25% svetskog zemljišta trenutno “u velikoj meri 
uništeno”, jer je došlo do erozije tla, smanjenja izvora vode i gubitka biodiverziteta. Još 
osam odsto je “umereno 
uništeno”, dok je 36% stabilno ili blago ugroženo, dok je samo na 10% zemljišta došlo 
do “poboljšanja”. Posebno je ugrožena zapadna Evropa, gde je intenzivna poljoprivreda 
dovela do zagađenja tla. (Press) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  21  do 25. novembra 2011. godine 

 

 Najvažnije iz protekle nedelje:  
 

-  Cena pšenice u porastu  
-  Pad prometa  
-  Blagi pad cene kukuruza  
 
 

 Veoma dinamično je bilo protekle nedelje na „Produktnoj berzi“ u Novom Sadu. 
Razlog za to nije redovan promet roba na berzanskom tržištu, već realizacija Zaključka 
Vlade Republike Srbije o kupovini 50.000 tona kukuruza za potrebe države. Naime, za 
prva tri dana otkupa, na berzu je stiglo preko 800 naloga za prodaju od strane naših 
poljoprivrednih proizvođača. Angažovanje svih tehničkih i kadrovskih kapaciteta berze za 
realizaciju ovako obimnog posla svakako je jedan od osnovnih razloga za rekordno mali 
promet roba u postupku berzanske organizacije kupoprodaje. Naime, u nedelji za nama 
ostvaren je promet od svega 270  tona robe. To je za 66,9% pad u odnosu na prethodnu 
nedelju, dok je finansijska vrednost prometa iznosila 4.902.150,00 dinara i za 73,00% je 
manja nego prethodne nedelje. 
  
 Pšenicom, kao uostalom i svim ostalim robama se na berzi protekle nedelje 
trgovalo veoma malo. Međutim i tako mali tržišni uzorak koji je bio predmet berzanske 
trgovine nedvosmisleno upućuje na zaključak da je cena ove robe u porastu. Taj rast je 
vrlo uočljiv, i iznosi 2,91% u odnosu na prethodnu nedelju. Prosečna cena trgovanja 
inače je iznosila 19,96 din/kg (18,48 bez PDV), pri čemu je bitno istaći da je trgovanje 
na berzi zatvoreno cenom od 18,60 din/kg bez PDV. Ukidanje administrativnih 
ograničenja na uvoz pšenice od strane Makedonije, kao i nešto veći interes domaćih 
mlinara za domaće hlebno žito, uticalo je na rast cene, pa tako danas Srbija ima 
trenutno jednu od najskupljih pšenica na tržištu u Evropi. 
 
 Mnogo je spekulacija bilo na temu : Kako i koliko će državna intervencija uticati na 
tržište kukuruza. Tržište se i ovoga puta pokazalo kao najbolji i nepogrešivi sudija. 
Naime, osim činjenice da se ovom robom na redovnom komercijalnom tržištu izuzetno 
malo trgovalo, a što je direktna posledica državne kupovine 50.000 tona, ništa se 
značajnije nije desilo. Cena ima svoju tržišnu logiku formiranja, tako da čak ni ponuda 
države od 18,00 din/kg sa PDV nije uticala da se cena na komercijalnom tržištu pomeri 
na gore. Naprotiv, protekle nedelje berzanska cena trgovanja je iznosila 16,52 din/kg 
( 15,30 bez PDV), što je blagi pad od 1,04%.  
 
 Svoje mesto na organizovanom berzanskom tržištu u Novom Sadu u nedelji za 
nama našla je još samo jedna roba i to je stočno brašno po ceni od 16,99 din/kg (14,40 
bez PDV). 
 

www.stips.minpolj.gov.rs 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli:  
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ROBA 

PONUĐEN
A 

KOLIČINA 
(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČEN
A KOLIČINA 

(t) 

ZAKLJUČEN
A CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. 

320 16,52-16,63 120 16,52 

Pšenica, rod 2011. 525 19,44-20,09 125 19,44-20,09 

Sojina sačma min. 44% 400 41,77 - - 

Soja, rod 2011. 55 36,72 - - 

Stočno brašno 25 16,99 25 16,99 

PRODEX  
 

 Rast cene pšenice je mnogo veći nego što je cena kukuruza pala, pa je i PRODEX 
na zatvaranju berze u petak 25.11.2011. godine imao vrednost 199,65 indeksnih poena, 
što je rast u odnosu na prošli petak od 0,70 indeksnih poena  
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP decembar 2011. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 219.81 $/t 219.51 $/t 218.26 $/t 212.82 $/t 212.82 $/t 

Kukuruz 240.23 $/t 235.27 $/t 235.82 $/t 231.72 $/t 231.72 $/t 

 Značajan faktor tokom prethodne nedelje koji je uticao na fluktuacije cena fjučersa na tržištu žitarica u 
SAD je, pored ekonomskih dešavanja u svetu i valutnih kretanja, bio i izveštaj USDA naspram koga je došlo do 
određenog pozicioniranja pre i nakon njegove objave. U odnosu na prethodnu nedelju cena decembarskog 
fjučersa na pšenicu je pala za 2,2%, a na kukuruz za 4,3%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno nov. 11 428.85 $/t 421.44 $/t 423.27 $/t 412.04 $/t 412.04 $/t 
Sojina sačma dec. 11 298.40 $/t 289.60 $/t 292.00 $/t 282.50 $/t 282.50 $/t 

 Dešavanja na tržištu žitarica su se preslikala i na kretanje cena fjučersa soje i sojine sačme, pa je tako 
novembarski fjučers na soju jeftiniji za 4%, a decembarski fjučers sačme za 4,2%.  

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 158.66 EUR/t (futures dec 11) 139.62 EUR/t (futures dec 11) 

EURONEXT PARIZ 178.75 EUR/t (futures jan 12) 177.00 EUR/t (futures jan 12) 


